
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 24 del Reg. OGGETTO: Piano Particolareggiato “Via Verga, Via Ofanto e Via Natali”. 
Comune di Cursi/Corrado Domenica. Incarico a legale per recupero somme.

Data 19/04/2021

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 16/04/2021

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Luigi LANZILOTTO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 16/04/2021

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2021 il  giorno  19 del  mese di  APRILE alle ore  13:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 26 del  16/04/2021 )  -  Delibera G.C. n.  24 del  19/04/2021



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 con  sentenza  n.  983/2014  del  22.02.2014  il  Tribunale  di  Lecce  –  ex  Sezione  distaccata  di  Maglie,  

definitivamente pronunciando nella causa civile di primo grado iscritta al n. 50000275/07 del R.G. tra CHILLA  
Antonio e GIANNUZZI Domenica contro CORRADO Domenica, Comune di Cursi,  DE LUCA Luigi e altri,  ha  
condannato, tra l’altro, la Sig.ra CORRADO Domenica alla refusione delle spese di lite in favore del Comune di  
Cursi, liquidate in € 5.500,00# per compenso ed € 20,00# per spese, oltre IVA e CAP come per legge;

 con  sentenza  n.  984/2014  del  22.02.2014  il  Tribunale  di  Lecce  –  ex  Sezione  distaccata  di  Maglie,  
definitivamente pronunciando nella causa civile di primo grado iscritta al n. 50000288/06 del R.G. tra DE 
LUCA Luigi contro CORRADO Domenica, con la chiamata in causa di Comune di Cursi, Arch. Luigi DE LUCA e 
altri, ha condannato, tra l’altro, la Sig.ra CORRADO Domenica alla refusione delle spese di lite in favore del  
Comune di Cursi, liquidate in  € 1.800,00# per compenso ed € 20,00# per spese, oltre IVA e CAP come per 
legge;

 con sentenza n. 51/2019 pubblicata in data 16.01.2019 la Corte di Appello di Lecce – Sezione Seconda Civile,  
definitivamente pronunciando nell’appello proposto da CORRADO Domenica contro Luigi DE LUCA, Arch. Luigi 
DE  LUCA,  Comune di  Cursi  e  altri  (causa  civile  n.  489/2014  R.G.),  avverso  la  sentenza  n.  984/2014  del 
Tribunale di  Lecce,  definitivamente pronunciando ha rigettato l’appello  condannando,  tra l’altro,  la  Sig.ra  
CORRADO  Domenica  al  rimborso  di  spese  e  competenze  in  favore  del  Comune  di  Cursi,  liquidate  in  € 
3.308,00# per compenso, oltre rimborso forfettario 15%, cassa forense ed IVA come per legge;

 con  sentenza  n.  2488/2016  del  12.05.2016,  il  Consiglio  di  Stato  –  Sezione  Quarta  –  definitivamente 
pronunciando  sul  ricorso  in  appello  n.  1591/2006  proposto  dalla  Sig.ra  CORRADO  Domenica  per 
l’annullamento  e/o  integrale  riforma  della  sentenza  del  TAR  della  Puglia  –  Sezione  Terza  di  Lecce  n.  
5369/2005, in parte lo ha accolto e in parte lo ha respinto e, per l’effetto, in parziale riforma della sentenza 
impugnata, ha accolto in parte il  ricorso e i  motivi aggiunti di primo grado,  limitatamente alle  domande 
risarcitorie e restitutorie, nei sensi e limiti  di cui in motivazione, confermandone la reiezione per il  resto, 
compensando tra le parti le spese del doppio grado di giudizio;

Preso atto che,  in esecuzione della  citata sentenza n.  2488/2016 del  Consiglio  di  Stato, con determinazione del  
Responsabile  del  Settore  Tecnico  n.  79  del  01.06.2017  (R.G.  n.  113/2017),  venne  liquidata  e  pagata  alla  Sig.ra  
CORRADO Domenica la complessiva somma di € 3.497,77# (mandato di pagamento n. 621 del 29.06.2017);

Considerato che, avendo questo Comune già corrisposto  alla Sig.ra CORRADO Domenica la somma di € 3.497,77#,  
può ritenersi debitore della restante somma di € 2.167,85# per oneri di urbanizzazione relativa al P.C. n. 37/2005 (€  
5.665,62 - € 3.497,77);

Considerato,  altresì,  che  il  Comune  di  Cursi  è  creditore  nei  confronti  della  Sig.ra  CORRADO  Domenica  della 
complessiva somma di € 14.139,76#, così distinta:
-  €  7.003,77# per  sentenza n.  983/2014 Tribunale  di  Lecce -  ex  Sezione distaccata  di  Maglie  (€  5.5600,00# per  
compenso, € 20,00# per spese, € 220,80# per CAP al 4%, € 1.262,98# per IVA al 22%);
- € 2.309,22# per sentenza n. 984/2014 - ex Sezione distaccata di Maglie (€ 1.800,00# per compenso, € 20,00# per  
spese, € 72,80# per CAP al 4%, € 416,42# per IVA al 22%),
- € 4.826,77# per sentenza n. 51/2019 Corte di Appello di Lecce (€ 3.308,00# per compenso, € 496,20 per rimborso  
forfettario 15%, € 152,17# per CAP al 4%, € 870,40# per IVA al 22%);

Ravvisata la  necessità,  alla  luce delle  suesposte considerazioni,  di  procedere nei  confronti  della  Sig.ra CORRADO  
Domenica al recupero della somma di € 14.139,76#;

Ritenuto opportuno dover conferire incarico all’Avv.  Luigi  NATOLO, già difensore del  Comune a conoscenza della  
questione di cui trattasi;

(Proposta n. 26 del  16/04/2021 )  -  Delibera G.C. n.  24 del  19/04/2021



Ritenuto, altresì, dover demandare al Responsabile del Servizio interessato per l’incarico formale, dando atto che la 
relativa spesa dovrà essere posta a carico del debitore e che solo nel caso in cui l’esecuzione non raggiunga buon fine,  
il  professionista  incaricato  potrà  richiedere  al  Comune  la  corresponsione  del  compenso,  oltre  le  spese  vive 
documentate sostenute per le azioni intraprese;

Visto i prescritti pareri favorevoli resi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo 18.8.2000,  
n. 267, riportati in testo integrale sul frontespizio della presente deliberazione;

Con voti unanimi resi per alzata di mano:

D E L I B E R A

1. Per quanto in narrativa esposto, di procedere al recupero nei confronti della Sig.ra CORRADO Domenica da  
Cursi  della  complessiva  somma  di  €  14.139,76#,  riveniente  dalle  sentenze  n.  983/2014  e   n.  984/2014  
Tribunale di Lecce – ex Sezione distaccata di Maglie - e n. 51/2019 della Corte di Appello di Lecce.

2. Di conferire, conseguentemente, incarico all’Avv. Luigi NATOLO da Galatina, già difensore del Comune nei  
giudizi civili in premessa indicati, per il recupero coattivo nei confronti della Sig.ra CORRADO Domenica della  
somma di cui l’Ente è creditore.

3. Di demandare al Responsabile del Servizio interessato per l’incarico formale al professionista, dando atto che 
la relativa spesa dovrà essere posta a carico del debitore e che solo nel caso in cui l’esecuzione non raggiunga 
buon fine, il professionista incaricato potrà richiedere al Comune la corresponsione del compenso, oltre le 
spese vive documentate sostenute per le azioni intraprese.

4. Di  dichiarare  la  presente,  a  seguito di  successiva  e  separata  votazione palese,  la  presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma – del D.L.vo n. 267/2000. 

(Proposta n. 26 del  16/04/2021 )  -  Delibera G.C. n.  24 del  19/04/2021



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 22/04/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Luigi LANZILOTTO

(Proposta n. 26 del  16/04/2021 )  -  Delibera G.C. n.  24 del  19/04/2021


	Assente

